
 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся  

общеобразовательных организаций Симферопольского района в форме все-

российских проверочных работ в 2022 году 

22.11.2021 г.   г. Симферополь  № 913 

 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 05.10.2021 г. № 1561 «О проведении мониторинга каче-

ства подготовки обучающихся  общеобразовательных организаций Республи-

ки Крым в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году», в              

соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образова-

ния и науки от 16.08.2021 № 1139 «О проведении Федеральной службой по 

надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обу-

чающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских         

проверочных работ в 2022 году», в соответствии Рекомендациями для системы 

общего образования оценочных процедур в общеобразовательных организа-

циях в 2021/2022 учебном году (письмо Министерства просвещения России от 

06.08.2021 № СК-228/03 и Федеральной службы по надзору в сфере образова-

ния и науки от 06.08.2021 № 01-169/08-01), в целях совершенствования и реа-

лизации процедур оценки степени и уровня освоения образовательных про-

грамм общего образования обучающимися общеобразовательных организаций 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить график проведения мониторинга качества подготовки обу-

чающихся общеобразовательных организаций Симферопольского района в 

форме всероссийских проверочных работ в 2022 году согласно                    

Приложению 1, к настоящему приказу (прилагается). 

2. Назначить муниципальным оператором при проведении ВПР в районе 

методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» Н. Р. Самуйлову. 

3. Возложить на руководителей общеобразовательных организаций пер-

сональную ответственность за объективность проведение ВПР. 



4. МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т.Н.): 

4.1. провести инструктивно-методические семинары для учителей-

предметников по изучению критериев оценивания всероссийских провероч-

ных работ по всем предметам; 

4.2. организовать контроль за проведением мониторинговых исследова-

ний согласно графику; 

4.3. разработать график выездов специалистов в общеобразовательные 

организации с признаками необъективных результатов по результатам прове-

дения ВПР в 2021 году; 

4.4. проанализировать результаты мониторинговых исследований качест-

ва образования; 

4.5. организовать перепроверку работ образовательных организаций с 

признаками необъективности результатов по результатам проведения ВПР в 

2021 году. 

5. Методисту МБОУ ДО «ЦДЮТ» Н. Р. Самуйловой обеспечить органи-

зационное и техническое сопровождение проведения мониторинговых иссле-

дований качества образования. 

6. Руководителям МБОУ: 

6.1. организовать проведение мониторинга качества подготовки обучаю-

щихся в форме ВПР в соответствии с графиком проведения. 

6.2. Обеспечить: 

6.2.1. соблюдение требований федеральных, региональных и муници-

пальных нормативных правовых актов, инструктивно-методических материа-

лов по проведению мониторинга качества подготовки обучающихся в обще-

образовательных организациях в форме ВПР; 

6.2.2. назначение школьных координаторов, организаторов в аудитории, 

технических специалистов и экспертов по проверке работ в образовательной 

организации; 

6.2.3. проведение мониторинговых исследований качества образования в 

соответствии с графиком проведения; 

6.2.4. техническую готовность общеобразовательных организаций к про-

ведению работ; 

6.2.5. внесение изменений в календарно-тематическое планирование и 

расписание учебных занятий (при необходимости); 

6.2.6. объективность проведения и проверки результатов всероссийских 

проверочных работ в соответствии с критериями; 

6.2.7. проверку работ и загрузку форм сбора результатов в течении 3-х 

рабочих дней после проведения каждой ВПР; 

6.2.8. соблюдение мер информационной безопасности при проведении и 

проверке ВПР; 

6.2.9. формирование у участников позитивного отношения к проведению 

ВПР. 

6.2.10. размещение на сайтах общеобразовательных организаций единого 

графика проведения оценочных процедур; 

6.2.11. видеонаблюдение в режиме off-line во всех классах, по всем пред-

метам во время проведения и проверки работ; 



6.2.12. обязательное присутствие администрации ОУ во всех классах, по 

всем предметам во время проведения и проверки работ. 

6.3. Исключить ситуации, которые приводят или могут привести к возник-

новению конфликта интересов в отношении специалистов, привлекаемых к 

проведению и проверке ВПР 

7.  Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на    

методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» Н. Р. Самуйлову. 

8. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

 

 

Начальник Управления образования                                            С.В. Дмитрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Самуйлова Н.Р. 

+79780304547 



Приложение 1 

Утвержден 

приказом управления образования 

администрации Симферопольско-

го района от 22.11.2021 № 913 

 

График проведения мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций Симферопольского района в форме 

всероссийских проверочных работ в 2022 году 

Класс Предмет Режим и период проведения 

4 класс 

Русский язык (1 часть) 

В штатном режиме  

с 28.03 по 15.04 

Русский язык (2часть) 

Математика 

Окружающий мир 

5 класс 

Русский язык 

В штатном режиме  

с 28.03 по 15.04 

Математика 

История 

Биология 

6 класс 

Русский язык В штатном режиме  

с 15.04 по 29.04 Математика 

История, биология, 

география, 

обществознание 

На основе случайного выбора федераль-

ным организатором (ВПР по двум пред-

метам из указанного перечня)  

с 15.04 по 29.04 

7 класс 

Русский язык 

В штатном режиме  

с 15.04 по 29.04 

Математика 

Английский язык* 

Немецкий язык* 

Французский язык* 

История, биология, гео-

графия, обществознание, 

физика 

На основе случайного выбора федераль-

ным организатором (ВПР по двум пред-

метам из указанного перечня) 

с 15.04 по 29.04 

8 класс 

Русский язык- В штатном режиме  

с 28.03 по 15.04 Математика 

История, биология, гео-

графия, обществознание. 

физика, химия 

На основе случайного выбора федераль-

ным организатором (ВГ1Р по двум пред-

метам из указанного перечня) 

 с 28.03 по 15.04 

10 класс География 

В режиме апробации (для школ, в кото-

рых освоение школьной программы по 

географии завершается в 10 классе) 

 с 01.03 по 18.03 

11 класс 

История 

В режиме апробации 

 (30% школ по каждому предмету)  

с 01.03 по 18.03 

Биология 

География 

Физика 

Химия 

Английский язык 

Немецкий язык 

Французский язык- 

 

 


